
EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 7 

EXECUTIVO 

 

 

Portaria nº 032/2023 
 

 

Dispõe sobre a nomeação do Fórum Municipal de 

Educação. 

 

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Nomear os membros abaixo relacionados para comporem o 

Fórum Municipal de Educação conforme previsto no decreto de 

instituição n° 321, de 21 de março do ano 2017: 

 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Finanças 

Miqueias Vanderley Fernandes - titular 

Elias Rodrigues - suplente 

 

Representantes da Câmara de Vereadores 

Gisélia Cristina Silva Gouveia - titular 

Franklin Torres Carvalho - suplente 

 

Representantes de Estudantes da Rede Pública de Ensino 

Maria Vitória Fransisca Viana - titular 

Joana Alexandre Tenório - titular 

Antonio Damasceno - suplente 

Pollyana Santos - suplente 

 

Representantes de Pais de alunos da rede pública de Ensino 

Ildinete da Silva - titular 

Silvano Lima - suplente 

 

Representantes de Igrejas Locais 

Raniel Xavier de Sousa - titular 

Bartolomeu Carvalho Novais - suplente 

 

Representantes do Sindicato dos profissionais da Educação 

Gelilson Gonçalves de Lima Sousa - titular 

Ivaldo Lopes Passos - suplente 

 

Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Pública 

Municipal 

Maria Gecina M. Ibiapina - titular 

Gilson de Andrade Nascimento - suplente 

 

Representantes das Escolas da rede Estadual 

Dione Morais de Aquino - titular 

Maria de Jesus Barbosa Lima - suplente 

 

Representantes do Conselho Tutelar Municipal 

Carlyana de M Nascimento  - titular 

Lisiane Cristina G. Belo - suplente 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Francileide dos Santos Barbosa - titular 

Maria Gorete Soares Sotero  - titular 

Edna Lima de Sousa e Sousa - suplente 

Mayra Letícia Mendonça - suplente 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Maria Rita Rodrigues - titular 

Rosana Campos - suplente 

 

Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social (CACS) 

Misael S. Teixeira - titular 

Roberto Campelo Maia de Sousa - suplente 

 

Representantes do Sindicato dos trabalhadores rurais 

Maria Pereira Ramos Neta - titular 

Irandê Barros de Sousa Carvalho - suplente 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Município de Presidente Dutra (MA), 29 de agosto de 2023. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

FERNANDO HENRIQUE BRASIL SERENO 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 032/2023 ....................................................................................................................................................................................................... 1 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070823001/2023. ATA DE CONTINUAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023 DE INTERESSE DA PREFEITURA DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA.................................................................................................................................................................................................. 2 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0680/2023 
ISSN – 2965 - 4483 

QUARTA - 25 DE OUTUBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0680/2023 – QUARTA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070823001/2023. ATA DE CONTINUAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023 DE INTERESSE DA 
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA - MA. 

    
Aos 24(vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 15h00min (quinze horas), o Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação deste Órgão, nomeado por meio do Decreto nº 182/2022, datada de 17 (dezessete) de novembro de 2022, responsável por conduzir a sessão 

pública de continuação da TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023 , objetivando a Contratação de empresa especializada em obra de engenharia, visando 

a construção de uma escola de 8 salas com quadra poliesportiva coberta, no Povoado Creoli do Jeoviniano, situado no Município de Presidente 

Dutra/MA. Esta sessão tem como finalidade prolatar o resultado da análise dos documentos de habilitação, apreciar eventuais intenções recursais dos 

credenciados e posteriormente, caso possível, iremos abrir os envelopes de  propostas de preços da(s) empresa(s) habilitada(s), bem como analisá-las e 

proceder ao correto julgamento, tendo como base o edital da licitação e os ditames da Lei nº 8.666/1993 . A  licitação em comento teve sua sessão reaberta 

e iniciada na data supracitada. 

Seguimos informando o Julgamento dos Documentos de Habilitação das empresas:  

 

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

ORDEM EMPRESA CNPJ INABILITADA HABILITADA 

1 
KLAUS CONTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 
07.564.580/0001-99 

Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital); 

Não reconheceu firma na Declaração que 

deve ser assinada pelo Responsável Técnico 

(alínea f.2 do item 5.2.3 do Edital. 

  

 

2 

W DA C SILVA 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA -EPP 

50.215.635/0001-84  SIM 

3 VJ MIGUEL ENGENHARIA  42.764.435/0001-52  SIM 

4 
RS REFORMAS E SERVIÇOS LTDA 

– ME 
44.966.154/0001-08 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

Ausência das Declarações do Edital (Item 

5.2.5 do Edital); 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital). 

  

5 
ESTRELA EMPREENDIMENTOS 

LTDA - ME 
28.588.813/0001-63 

Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital). 
   

6 
CONTAC COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI 
32.241.345/0001-23 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital); 

 

  

7 
REALIZA SERVIÇOS  E 

COMERCIO LTDA  
32.174.327/0001-76 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0680/2023 – QUARTA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

Não reconheceu firma na Declaração que 

deve ser assinada pelo Responsável Técnico 

(alínea f.2 do item 5.2.3 do Edital; 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital). 

8 
PATAMAR SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES LTDA 
29.786.317/0001-87 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

Não reconheceu firma na Declaração que 

deve ser assinada pelo Responsável Técnico 

(alínea f.2 do item 5.2.3 do Edital; 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital). 

 

9 
POTENTE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÕES E SRVIÇOS LTDA 
06.325.699/0001-46 

Certidão da Receita Federal vencida em 

01/04/2023; 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

Não reconheceu firma na Declaração que 

deve ser assinada pelo Responsável Técnico 

(alínea f.2 do item 5.2.3 do Edital; 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital). 

 

  

10 
TETO EMPREENDIMENTOS LTDA 

-EPP 
36.599.154/0001-99 

Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital). 
  

11 
PERFIL CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 
15.597.10.5/0001-47  SIM 

12 
JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO 

BARROS LTDA -EPP 
08.866.317/0001-17 

Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital). 
 

13 
RR ASSESSORIA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 
37.382.431/0001-70 

Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital). 
 

14 S C CONSTRUÇÕES LTDA 10.676.296/0001-19 

Certidão da Receita Federal vencida em 20 

de novembro de 2022; 

Não reconheceu firma na Declaração que 

deve ser assinada pelo Responsável Técnico 

(alínea f.2 do item 5.2.3 do Edital; 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital); 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital). 

 

 

 

15 
CONSTRUTORA COELHO LTDA - 

EPP 
11.453.310/0001-88 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital); 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

As Declarações do Edital está sem 

assinatura do titular da empresa. 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0680/2023 – QUARTA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

  

16 
AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS 

LTDA - EPP 
36.865.799/0001-26 

Certidão de FGTS vencida em 12 de 

setembro de 2023; 

Certidão de inteiro teor incompleta, falta 

todas as alterações contratuais; 

 

 

17 F&F CONSTRUÇÕES LTDA 14.795.690/0001-27  SIM 

18 
MASTER ASSESSORIA E 

SERVIÇOS LTDA 
37.933.489/0001-64 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital); 

Ausência da Apólice de seguro, como 

garantia para participação no certame (alínea 

“d” do item 3.1 do Edital  

 

  

19 
DP DE SOUZA LOCAÇÃO E 

CONSTRUÇÃO 
23.256.509/0001-03  SIM 

20 J A C SÁ EIRELI 17.257.344/0001-83 
Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital). 
  

21 
CASTELO BRANCO 

EMPREENDIMENTOS EIRELI 
38.282.738/0001-61 

Não cumpriu os índices de maior relevância 

(alínea “K” do item 5.2.3 do Edital) 
 

22 LM RABELO VERDE – ME 10.672.133/0001-68 

Não reconheceu firma na Declaração que 

deve ser assinada pelo Responsável Técnico 

(alínea f.2 do item 5.2.3 do Edital; 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital) 

 

23 
DOMINIOS CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 
21.398.119/0001-34 

Certidão Negativa de Débito vencida em 02 

de setembro de 2023; 

Não apresentou a Certidão de Falência e 

Concordata (alínea “b” do item 5.2.4); 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital). 

 

 

24 
C J R EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI 
36.271.972/0001-68 

Ausência da Certidão de execução 

patrimonial dos sócios (alínea “b” do item 

5.2.4 do Edital); 

Ausência da Certidão de inteiro teor (alínea 

“d” do item 5.2.4 do Edital). 

 

 

 

Logo em seguida, foi questionado pela Comissão Permanente de Licitação se alguma das empresas presentes possuem a 

intenção de interpor recurso ao resultado da análise dos documentos de habilitação, obtendo a reposta negativa de todas as empresas presentes. 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0680/2023 – QUARTA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

Todavia, em virtude de várias empresas credenciadas e que foram inabilitadas não estão presentes, iremos publicar o resultado 

desta fase no Dário Oficial deste  Município .   

 

Após o transcurso do prazo para interposição de eventuais recursos, iremos informar a data da próxima sessão Pública. Sendo 

assim, decidimos por bem suspender esta sessão pública, para darmos continuidade em data futura. Esta  vai ser informada a todos os interessados 

através de publicação do aviso de continuação da sessão pública no Diário Oficial deste Município, bem como no Portal de Transparência do Município 

-  https://presidentedutra.ma.gov.br/ .  

Por fim, segue as assinaturas. 

 

Presidente Dutra - MA, 24 de outubro de 2023. 

 
 
 

ASSINATURA DOS LICITANTES PRESENTES 

ORDEM EMPRESA CNPJ NOME ASSINATURA 

1 
KLAUS CONTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 
07.564.580/0001-99 

JEDSON DOS 

SANTOS FERREIRA 
 

2 

W DA C SILVA 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA -EPP 

50.215.635/0001-84 
 WANDERSON DA 

COSTA SILVA 
  

3 VJ MIGUEL ENGENHARIA  42.764.435/0001-52  JONAS LIMA SILVA  

4 
RS REFORMAS E SERVIÇOS LTDA 

– ME 
44.966.154/0001-08 

 SILVIO DE JESUS 

PAZ DOS REIS 

JUNIOR 

  

5 
ESTRELA EMPREENDIMENTOS 

LTDA – ME 
28.588.813/0001-63 

 FLAVIA OLIVEIRA 

SILVA  
 

6 
CONTAC COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI 
32.241.345/0001-23 

 MATHEUS PORTELA 

CHAVES 
  

7 
REALIZA SERVIÇOS  E 

COMERCIO LTDA  
32.174.327/0001-76 

 EMERSON DA SILVA 

NASCIMENTO 
  

8 
PATAMAR SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES LTDA 
29.786.317/0001-87 

ROBERTO BRENO 

BARBOSA DA SILVA 
 

9 
POTENTE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÕES E SRVIÇOS LTDA 
06.325.699/0001-46 

 ARNALDO 

NASCIMENTO 

PEREIRA 

  

10 
TETO EMPREENDIMENTOS LTDA 

-EPP 
36.599.154/0001-99 

 LEONARDO LIMA 

COSTA 
 

11 
PERFIL CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 
15.597.10.5/0001-47 

GERDSON GASPAR 

MORAES 
 

12 
JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO 

BARROS LTDA -EPP 
08.866.317/0001-17 LAILSON DE SOUSA  

13 
RR ASSESSORIA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 
37.382.431/0001-70 

IVANILZA 

APARECIDA SOUSA 

MARTINS 

 

https://presidentedutra.ma.gov.br/


EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
6 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0680/2023 – QUARTA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

14 S C CONSTRUÇÕES LTDA 10.676.296/0001-19 
WERICK DE 

CARVALHO LIMA 
 

15 
CONSTRUTORA COELHO LTDA - 

EPP 
11.453.310/0001-88 

RICARDO PEREIRA 

DA SILVA 
 

16 
AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS 

LTDA – EPP 
36.865.799/0001-26 

JOSÉ MARIANO 

MUNIZ NETO 
 

17 F&F CONSTRUÇÕES LTDA 14.795.690/0001-27 
THIAGO SOUZA 

COSTA  
 

18 
MASTER ASSESSORIA E 

SERVIÇOS LTDA 
37.933.489/0001-64 

 JARDENE RIBEIRO 

DOURADO 
  

19 
DP DE SOUZA LOCAÇÃO E 

CONSTRUÇÃO 
23.256.509/0001-03 

DEUSVALDO 

PEREIRA DE SOUZA 
 

20 J A C SÁ EIRELI 17.257.344/0001-83 
 JOÃO FRANCISCO 

BATISTA LOPES 
  

21 
CASTELO BRANCO 

EMPREENDIMENTOS EIRELI 
38.282.738/0001-61 

TIAGO HENRIQUE 

ARAUJO CASTELO 

BRANCO 

RODRIGUES 

 

22 LM RABELO VERDE – ME 10.672.133/0001-68 
JOSÉ ALBERTO 

PEREIRA FERREIRA 
 

 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 

Diogo Anderson Ferreira Costa 
Presidente da CPL 

 
 

Mateus Sousa Pereira da Silva 
Membro 

 
 

Ana Rafisa Cantanhede Oliveira 
Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
7 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0680/2023 – QUARTA – 25 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 


		2023-10-25T20:08:21-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




